CCP da -&iditota (//)~
- ra/utcriyace,04,tai.

C:amara Municipal de Ibitinga

1 11 1 1 U111E11111 1 111
Protocolo Geral n° 3466 2019

Data: 19/08 2019 Horário 17:36
Legislativo - MOC 507/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

AO ILUSTRE BOMBEIRO MUNICIPAL PAULO ROGÉRIO ROSOLEN PELO ATO DE BRAVURA

DESEMPENHADO POR MEIO DO ATENDIMENTO 193, SALVANDO A VIDA DE UMA CRIANÇA DE

CINCO ANOS.

Autoria: Vereador José Aparecido da Rocha.

Destinatário: Bombeiro Municipal — Paulo Rogério Rosolen.

Excelentíssimo Senhores Vereadores;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Egrégio Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Aplauso ao Bombeiro Municipal Paulo Rogério

Rosolen pelos relevantes serviços prestados a sociedade, por meio de ato altamente corajoso,

salvando uma vida, vítima de engasgamento.

O BOMBEIRO MUNICIPAL Paulo Rogério Rosolen por meio do atendimento do "193" conseguiu

orientar os familiares para desengasgar uma criança de 5 anos.

Em síntese, em 11 de agosto do ano corrente, por volta das 22:30h, durante serviço no

atendimento das ligações do telefone de emergência, referido Bombeiro recebeu ligação

tratando-se de vítima de obstrução das vias aéreas por corpo estranho - OVACE, e com muita

calma e profissionalismo, conseguiu orientar a mãe, avó e tio da vítima de 05 anos, nos

procedimentos a serem adotados.

Segundo a mãe, após a criança tomar leite e ir deitar-se para dormir engasgou, e quando foi ver

sua filha estava sem respirar e perdendo a consciência. Utilizando auxílio do tio da criança que

realizou as manobras transmitidas pelo Bombeiro Municipal Rosolen pelo telefone, conseguiu

desengasga-la, fazendo com que expelisse todo leite, voltando a respirar.

O profissionalismo e conhecimento do Bombeiro Municipal, mantendo a ligação até a chegada

do resgate e orientando a família, salvou a vida da criança, enaltecendo assim o nome da

corporação, sendo merecedor do respeito de seus superiores e inspirando seus pares.

Ressaltamos a competência e profissionalismo desse Bombeiro que não mediu esforços para

salvar a vida dessa vítima, perfazendo ato nobre digno de muitos aplausos, pois a bravura de

um homem está no desejo de vencer sempre, salvando vidas, tendo a coragem a qualidade que

comanda os seus sentidos.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

wia Wii/~ (?)94;bina - SP
- raAttat&ractaido. C304,ciack, -

g

Ante o exposto o Poder Legislativo da Estância Turística de Ibitinga presta esta singela

homenagem ao nobre Profissional, reconhecendo a bravura e o esforço aplicado nesse

atendimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de agosto de 2019.

Jose 	o da Rocha

Ver- 	SB

Presi

Ao Egrégio Plenário da

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2